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Abstrakt

Michal Tůma

Testování a statistické hodnocení kognitivních schopností potkana

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze,1. lékařská fakulta, Fyziologický ústav 2008

Tato diplomová práce shrnuje průběh a výsledky behaviorálního experimentu studujícího

kognitivní schopnosti potkanů. Zkoumanými kognitivními schopnostmi byla schopnost

prostorové orientace potkanů a dále schopnost rovnováhy. Schopnost prostorové orientace

potkanů byla testována pomocí úkolu nalezení skrytého cíle v Morrisově vodním bludišti,

schopnost rovnováhy pak pomocí modifikovaného testu rovnováhy na kladině.

Zvířaty použitými v experimentu byli 30-ti denní potkani kmene Wistar, kteří byli

rozděleni do skupin odpovídající sledovaným faktorům. Těmito faktory byly: životní

prostředí potkanů, krátkodobý hypoxický stres, podaná anestezie a vliv pořadí

experimentálního dne na dosažený výkon. Vliv těchto faktorů na sledované kognitivní

schopnosti byl zkoumán jednak pro každý z faktorů samostatně, tak i pro vzájemné

interakce těchto faktorů.

Zjištěné výsledky ukazují velkou variabilitu, která je patrná z popisných statistik a která je

u behaviorálních studií poměrně častá. Samostatný vliv faktorů typu prostředí a

podstoupené hypoxie na kognitivní schopnosti nebyl prokázán jako statisticky významný

ani pomocí t-testu, ani jednofaktorovou analýzou rozptylu. Jako statisticky významný byl

zjištěn vliv výkonu v závislosti na testovaném jedinci (p<0,001). Při použití vícerozměrné

vícefaktorové analýzy na data celého experimentu se na kognitivní schopnosti potkanů

ukázaly jako statisticky významné vlivy faktorů pořadí experimentálního dne (p<0,0001),

typu prostředí (p=0,0072) a úrovně podstoupené hypoxie (p=0,0001). Pro data související

pouze s tréninkem v Morrisově vodním bludišti byl zjištěn také statisticky významný vliv

interakce faktorů prostředí a podstoupené hypoxie (p=,0215.
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Abstract

Michal Tůma

Testing and statistical evaluation the cognitive abilities of rats

Diploma paper

Charles University in Prague,1st Faculty of Medicine, Institute of Physiology

The presented paper shall summarize process and results achieved during a behavioural

study of cognitive abilities of rats, in particular of space orientation ability and balance

ability. The space orientation ability was examined in the course of task of searching a

hidden object in the Morris water maze whereas a modified beam balance test was to prove

the latter ability. In the experiment there were employed 30-days old Wistar rats, further

divided into the groups according to examined factors. Such factors comprise living

environment of the rats, short-time hypoxic stress, anaesthesia applied and impact of order

of an experimental day on the performance. Influence of the aforementioned factors on

examined cognitive abilities was asses both upon each of such factor separately and on the

basis of mutual interaction among such factors.

The recorded results show high variability which is more apparent from the descriptive

statistics and relatively often in such behavioural studies cases. Neither the t-test nor

single-factor analyses of variance were able to prove the influence of either environmental

factor or hypoxia factor on the cognitive abilities as statistically relevant. The influence of

performance in dependence on a tested individual was ascertained as statistically relevant

(p<0,001). When the multidimensional and multi-factor analyses of the total amount of

data were employed, the following factors proved to be statistically relevant: order of an

experimental day (p<0.0001), type of environment (p=0.0072) and level of hypoxia

sustained (p=0.0001). In relation to the data gained by examination solely in the Morris

water maze also the influence of interaction of environmental factor and hypoxia factor

(p=0.0215) showed to be as statistically relevant.
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1. Cíl práce

Cílem předkládané práce je shrnout průběh a výsledky behaviorální studie zkoumající vliv

hypoxie a životního prostředí na kognitivní schopnosti potkanů. Práce je předkládána jako

diplomová práce pro navazující magisterský studijní program Zdravotnická technika a

informatika na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Prostředkem pro vyhodnocení naměřených dat jsou jednak základní popisné statistiky a

testování hypotéz párovým t-testem. Hlavní důraz je ovšem kladen na vyhodnocení

výsledku pomocí jednofaktorové, i vícerozměrné vícefaktorové analýzy rozptylu, které

umožňují nejen oddělené hodnocení jednotlivých sledovaných faktorů pro více měřených

veličin, ale i společných interakcí těchto faktorů.

Data použitá v této práci jsem naměřil v Laboratoři kognitivní psychologie na

Fyziologickém ústavu 1. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze pod vedením

RNDr. MUDr. RNDr. . Michala Wittnera, Ph.D., který byl hlavním řešitelem dvouletého

vědeckého grantu**************************************** Grantové agentury

Univerzity Karlovy číslo 25/2005 s názvem Fysiologie prostorové orientace u potkana –

behaviorální studie. Jedná se o behaviorální studii kognitivních schopností potkana a svá

měření jsem prováděl jako studentský spoluřešitel tohoto grantu.

Tématem studie bylo prokázat vliv zlepšeného životního prostředí potkanů v experimentu

na jejich schopnost učit se. Současně byl tento vliv zkoumán i se současným vystavením

potkanů hypobarické hypoxické zátěži. Ve své práci jsem použil data, která jsem sám

naměřil.

Jako pracovní cíle práce jsem si stanovil zodpovězení následujících otázek:

 Dosahují potkani chovaní v obohaceném prostředí (při testování v Morrisově

vodním bludišti) signifikantně lepších výsledků než potkani držení ve standardních

klecích?

 Má hypoxické působení nějaký vliv na kognitivní schopnosti potkanů?

 Lze vyloučit negativní efekt podání anestetika v průběhu experimentu na kognitivní

schopnosti potkanů?
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2.1.2. Teoretický úvod

2.1.Kognitivní schopnosti a možnosti jejich testování

2.1.1. Historický vývoj

Počátky výzkumu učení a paměti u zvířat jsou spjaty především s ruským vědcem Ivanem

Petrovičem Pavlovem (1849 – 1936), který ve svých pracích definoval základní principy

učení, jež je dnes označováno jako klasické (pavlovské) podmiňování. Na základě tohoto

principu se experimentální zvíře učí asociovat dva nebo více podnětů. Pokud je jeden

z podnětů vázán na nepodmíněnou reakci a zároveň je tato reakce asociována s jiným

(podmíněným) podnětem, pak tento podnět vyvolá stejnou reakci, ale už jde o reakci

podmíněnou. [1Telenský, et al., 2006]

Na základě Pavlovových výzkumů a principu podmíněných reflexů prosazoval americký

vědec John Broadus Watson (1878 – 1958) přístup označovaný jako behaviorismus. Tento

směr zkoumá v psychologickém výzkumu pouze chování živočichů na rozdíl od

strukturalistického přístupu, kde se jako experimentální metoda užívá introspekce. Watson

považoval jakékoli chování živočichů za naučené a učení vysvětloval právě na principu

podmíněných reflexů. Proto považoval zkoumání vědomí a vnitřních mentálních procesů

za bezvýznamné. Tento přístup je označován jako S-R paradigma (stimulus – response,

podnět – odpověď). Vývojově mladším směrem je tzv. metodologický behaviorismus,

který považuje studium chování za nejvhodnější metodu výzkumu v psychologii a jehož

studiem lze pochopit vnitřní procesy. Behaviorální odpověď nemusí totiž být přímou

reflexní reakcí na podnět, ale může být vnitřními procesy (myšlením) adaptována. Tento

přístup je označovaný jako S-O-R (stimulus-organism-response). Představitelem tohoto

směru byl Edward Chace Tolman (1886 – 1959). Jako radikální behaviorismus je

označován směr, jehož zakladatelem byl Burrhus Frederic Skinner (1904 – 1990) a který

uplatňoval koncepci operantní odpovědi. Experimentálně prokázal rozpor mezi S-R

přístupem a skutečností. Dle tohoto přístupu by podmíněnou odpovědí mohl být pouze

konkrétní motorický úkon, v experimentu ale byly prokázané celé třídy úkonů, které měly

různé provedení, avšak z hlediska funkce byly rovnocenné. Množinu těchto úkonů nazval

právě operantní odpovědí. [1Telenský, et al., 2006]

Naformátováno: Odrážky a číslování
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Na začátku sedmdesátých let dvacátého století došlo při výzkumu navigačního chování

zvířat ke zjištění zvláštního chování pyramidových buněk v hipokampu (viz. níže) potkana.

Tyto pyramidové buňky vykazovaly výraznou prostorovou specifitu. To dalo vzniknout

teorii hipokampální kognitivní mapy, podle níž je hipokampus neurálním substrátem


[…]


hodnocení vlivu jednotlivých faktorů byly: únikový čas, úspěšnost dosažení cíle, uražená

vzdálenost (pro testování kognitivních schopností) a výdrž na hrazdě (pro testování

rovnováhy). Testoval jsem odděleně výsledky posledního experimentálního dne a dále

výsledky z průběhu celého experimentu.

Žádný z výsledků posledního dne experimentu nebyl hodnocen jako statisticky významný

ani pomocí dvouvýběrového t-testu ani pomocí jednofaktorové analýzy rozptylu.

Při testování výsledků všech experimentálních dnů byla zjištěna vnitrodruhová variabilita

schopností potkana a tedy i závislost výkonu na testovaném jedinci F(23, 744)=5,539,

p<0,001. Potvrdilo se zlepšování výkonů v závislosti na pořadí experimentálního dne

((Session) - F(12, 119)=11,83). Statisticky významně lepších výsledků dosahovali potkani

chovaní v obohaceném prostředí než potkani držení ve standardních klecích ((Housing ) -

F(4, 45)=4,01, p=0,0072). A také potkani kteří podstoupili hypoxii 10000 mnm/60m

dosáhli lepších výsledků než potkani, kteří podstoupili hypoxii 9000 mnm/60m nebo byli

v kontrolní skupině ((Hypoxie) - F(8, 90)=4,62, p=0,0001).
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Při omezení vícefaktorové analýzy rozptylu na veličiny únikový čas, úspěšnost dosažení

cíle a uražená vzdálenost (tj. na veličiny související přímo s tréninkem v Morrisově

vodním bludišti), byly statisticky významné výsledky podobné. Opět bylo možné

pozorovat pozitivní vliv pořadí experimentálního dne ((Session) F(9, 112)=14,28,

p<0,0001), chovu potkanů v obohaceném prostředí ((Housing ) - F(3, 46)=5,34,

p=0,0031) a hypoxického působení ((Hypoxie) - F(6, 92)=5,01, p=0,0002). Navíc se jako

statisticky významný ukázal vliv interakce faktorů prostředí a hypoxie

(Housing*Hypoxie) - F(6, 92)=2,62, p=,0215). Nejlepších výsledků dosáhli potkani

držení v obohaceném prostředí, kteří podstoupili hypoxii 10000 mnm/60m. Nejhorších

výsledků pak dosáhli potkani držení ve standardních klecích, kteří podstoupili hypoxii

9000 mnm/60m.

Jiné výsledky nebyly hodnoceny jako statisticky významné, což je důležité pro vliv faktoru

podané anestezie, kdy podání anestetika (Thiopental) neovlivňuje výsledky učení.

Z cílů práce byl prokázán pozitivní vliv obohaceného prostředí a mírného hypoxického

působení (vícefaktorovou analýzou rozptylu), což potvrzuje výsledky uváděné v literatuře.

Také bylo prokázáno, že podání Thipopentalu neovlivňuje výsledky učení.

Pokračováním experimentu může být zkoumání skutečnosti, proč hypoxie 9000 mnm/60m

nemá (na rozdíl od hypoxie 10000 mnm/60m) pozitivní vliv na kognitivní schopnosti

potkanů. Dále pak ověření, zda jiné věkové skupiny potkanů dosahují výsledků stejných či

odlišných.
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6. Seznam názvů a zkratek

AGE Věk od narození ve dnech

ANOVA Analýza rozptylu

BBT Beam balance test (test rovnováhy)

DATE Datum ve formátu rr-mm-dd

DAY Den v týdnu

DOB Date of birth (datum narození potkana)

EE Obohacené životní prostředí (skupinové obydlí)

EXPER Experimentátor

M.T. – Michal Tůma

M.W. – Michal Wittner – pro data naměřená v rámci výuky zacházení

se systémem

F Hodnota F statistiky

HOUSING Typ prostředí

HYPOXIE

10000 mnm/60m

Hypoxie odpovídající nadmořské výšce 10000 metrů nad mořem,

doba trvání 60 minut

HYPOXIE

7000 mnm/60m

Hypoxie odpovídající nadmořské výšce 7000 metrů nad mořem,

doba trvání 60 minut

HYPOXIE

9000 mnm/60m

Hypoxie odpovídající nadmořské výšce 9000 metrů nad mořem,

doba trvání 60 minut
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ID Identifikační číslo potkana

IR Infra red (infračervený)

LENGHT Potkanem uražená vzdálenost v dané plavě (px)

Me Medián

M.Tr. Motorický trénink na rotátoru 5 minut (5 otáček/minutu)

NMRI Zobrazení jadernou magnetickou rezonancí

p Hladina statistické významnost

PČ Průměrný čtverec

PROT Experimentální protokol

SAL Fyziologický roztok

SČ Součet čtverců

SEM Směrodatná chyba průměru

SES-HYP Hypoxie v daném experimentálním dni

SESSION Označení experimentálního dne

SEX Pohlaví potkana

SH + single Standardní klec, umístění v kleci po jednom

SHAM HYPOXIE Kontrolní skupina bez hypoxie

STRAIN Použitý kmen potkanů

SV Stupeň volnosti

TEMP Teplota vody v bludišti ve °C

TIME Dosažený únikový čas (s)

T-TEST Dvouvýběrový t-test, t je testovací statistika párového t-testu

TV Televizní

VGA Grafická karta

WATER Typ vodního prostředí v bludišti

WEIGHT Váha potkana (g)

WILKSOVO λ Výsledná hodnota Wilksova testu

s Výběrová Ssměrodatná výběrová odchylka

Hodnota i-té změřené hodnoty

Aritmetický průměr

2/nx
Jsou-li hodnoty měření seřazené podle velikosti, jde o hodnotu která

má pořadí (n / 2), kde n je počet měření

12/ nx
Jsou-li hodnoty měření seřazené podle velikosti, jde o hodnotu která

má pořadí ((n / 2) + 1), kde n je počet měření


ix

x
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