Posudek na diplomovou práci

Bc. Michal Tůma:

Testování a statistické hodnocení kognitivních schopností potkana

Diplomant si ve své práci klade za cíl testovat experimentální ovlivnění prostorové orientace testované v Morrisově vodním bludišti a motorických schopností zjišťovaných pomocí testu výdrže na hrazdě. Studovanými experimentálními zásahy byly: obohacené prostředí společně s motorickým tréninkem, krátkodobá jednorázová hypobarická hypoxie o odstupňované intenzitě a podání celkového anestetika thiopentalu.

Úvodní část práce přehledně shrnuje experimentální přístupy ke studiu kognitivních funkcí a zejména prostorové orientace a uvádí principy statistických metod vhodných pro zpracování experimentálních dat. Metodická část práce přehledně popisuje použité experimentální postupy a použité přístrojové vybavení. Experimentální uspořádání vhodně využívá toho, že studium více faktorů najednou při vhodném designu experimentu je efektivnější než studium jednotlivých faktorů postupně.

Ve zvoleném případě dat získaných při uspořádání pokusu umožňujícím testovat více vlivů současně je vhodnou metodou statistického hodnocení vícefaktorová analýza rozptylu. Pomocí ní byl prokázán (na zvolené hladině statistické významnosti $\alpha = 0,05$) statisticky významný *pozitivní* vliv jak obohaceného prostředí doplněného motorickým tréninkem, tak vliv podstoupené hypoxie (závislý na její úrovni) i vliv vzájemných interakcí obou těchto faktorů na měřené parametry prostorové orientace. Statisticky významný vliv podání celkového anestetika (ani interakce tohoto faktoru s jiným) prokázán nebyl. Vysoce statisticky významný byl rovněž vliv pořadí experimentálního dne (prokazující učení) a vliv jedince (prokazující interindividuální rozdíly) na prostorovou orientaci, což se v obdobných experimentech očekává. Ovlivnění motorických schopností testovaných výdrží na hrazdě prokázáno nebylo, zhodnocení vlivu experimentálního dne a interindividuálních rozdílů na motoriku testovanou na hrazdě jsem v práci nenašel. Výsledková část práce je bohatě dokumentována přehlednými grafy a podrobnými tabulkami.

Diplomant pro srovnání rovněž uvádí výsledky získané pomocí opakovaného použití dvouvýběrového *t*-testu, přičemž kriticky uvádí, že se v daném případě nejedná o nejvhodnější metodu, a krátce diskutuje vhodnost, resp. nevhodnost použití jednotlivých metod induktivní statistiky pro daný experiment a příčiny rozdílnosti závěrů, k nimž vedou.

Z práce je zřejmé, že diplomant se stanoveného úkolu úspěšně zhostil tím, že pro behaviorální studii testující kognitivní a motorické funkce u potkana a jejich experimentální ovlivnění provedl měření, zvolil vhodné metody induktivní statistiky a zpracoval výsledky pomocí vhodného statistického programového vybavení. Nesnáze

s výstižným překladem některých odborných anglických termínů řeší diplomant tak, že je ponechává v původním znění, což je jistě přijatelné řešení.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, navrhuji klasifikaci „výborně“. Práce přináší nové originální nálezy, proto doporučuji práci publikovat. Navrhuji, aby oponentem práce byl MUDr. Ing. Michael Ort, vědecký pracovník Fyziologického ústavu Akademie věd ČR.

V Praze dne 12. června 2008

RNDr. MUDr. Michal Wittner, Ph.D.
vedoucí diplomové práce